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Anotace

Josef Krejsa (14. 3. 1896 – 24. 4. 1941) a jeho umělecké dílo nebylo zpracováno v

odborné studii či studentské práci. Pocházel z jihočeského Husince, centra národní

hrdosti utvářené v předobrazu odporu proti útlaku. Má práce se nejprve věnuje

písemným pramenům, kterými jsou katalogy výstav z 30. a 70. let 20. století. Následuje

kapitola shrnující ţivotní příběh. Třetí část představuje popis uměleckého díla, které

bylo v roce 1975 zařazeno na „levou stranu barikády“. Na závěr je představen

reprezentativní vzorek umělecké tvorby, který uzavírá okruh, který jsem si pro svou

práci zvolil: 1)Kritika písemných pramenů. 2)Ţivotopis. 3)Umělecká tvorba.

4)Reprezentativní vzorek. Cílem je představení osobnosti a díla Josefa Krejsy

s nadhledem takřka sta let.

Vedoucí práce: Mgr. Hynek Látal, Ph.D.

Summary

Josef Krejsa and his art work has not been processed in a specialized study or student

work. He was born in small town in south bohemian Husinec represent center of

national pride which forming a prototype of resistence against oppression. My work

deals firstly with written sources, which are exhibition catalogs from 30s and 70s of

20th century. Following chapter presents artist’s life story. Third part is description of

art work that was in 1975 classified on the „left side of the barricades“. At the end is

presented a representative sample that closes area chosen for my work: 1)Critique of

written sources. 2)Biography. 3)Art work. 4)Representative sample. Aim of my

Bechelor thesis is to present the personality and art of Josef Krejsa in prespektive

almost hundred years.
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1. Úvod

Práce vznikala následovně: 1)Osobně jsem se seznámil s uměleckou tvorbou a

shromáţdil obrazové a písemné prameny. 2)Probíral jsem se minulými názory a pokusil

se o vlastní pohled. Má znalost uměleckého díla vychází z autopsie, ale ve větší míře

jsem pracoval s fotografickými reprodukcemi často špatné kvality, ale zato velkého

počtu, které mi dovolily posoudit námětové sloţení a představit reprezentativní vzorek.

Vţdy zajímavé, dobře dokumentované událostí první poloviny minulého století

přinášejí vděčný kontext ţivota a tvorby Josefa Krejsy, jehoţ brzká smrt představuje

pomyslnou tečku za příběhem mého hrdiny ţijícího za První republiky.

Umělecká tvorba Josefa Krejsy je přitaţlivá pro milovníky krajinomalby a zaujme

sociálními náměty. Krajinářské zaloţení má základ v letech dospívání, kdy pěstoval

zálibu v malbě a kresbě krajiny okolí rodného Husince. Byl v učení u regionálně

významného malíře dekorací spojeného s prostředím jihočeských schwarzenberských

staveb a jejich freskovou výmalbou. V letech 1914-18 se jakoţto neustále si kreslící

voják dostal do prostředí vídeňské a neapolské Akademie výtvarných umění. Prostředí

poválečné Prahy a studium na AVU poskytlo moţnost dalšího rozvoje malířských

schopností, poznávání technik a historie české krajinářské školy či nejnovějších vlivů a

prostředí uměleckého trhu. V druhé polovině 20. let dochází k formování osobitého

krajinářského rukopisu. Dominantním námětem je krajina okolí Husince, ve které se

pasou krávy a lidé obdělávají svá pole. Třicátá léta znamenají počátek grafické tvorby a

členství ve Sdruţení jihočeských výtvarníků v Českých Budějovicích. V průběhu

třicátých let se v malbě i grafice odráţí zájmem o prostředí divoké Šumavy, pralesů,

dřevařů, pytláků a pašeráků. Výstavní činnost tvoří společně s prodejem tisků a

mecenáškou podporou dostatečný příjem pro chod domácnosti a moţnost svobodné

tvorby. I kdyţ Krejsa popisuje svou situaci jinak: „Kdybych měl zabezpečené ţivobytí a

nebyl nucen obrazy prodávati, nejraději bych je rozdával těm, kdoţ mají pro ně

porozumění a měli by je rádi.“
1
V druhé polovině třicátých let je v díle stále přítomná

sociální tématika sílící v dobových souvislostech umělcovi pokročilé nemoci, smrti T.

G. M. a fašistické hrozby, podněcující Krejsovo vlastenecké zaloţení, vztah k republice,

kterou pomáhal v odbojových řadách utvářet. Josef Krejsa je osobnost připomínající

1
František Mík (ed.), Josef Krejsa – Husův kraj, vlastní náklad v edici Arnošta Fidlera, Husinec, 1938.

8

tvář svého rodného kraje, stejně jako jsou spojeni Václav Rabas a Krušovice nebo

Ferdiš Duša a ţelezárny ve Frýdlantu nad Ostravicí. Smrt na počátku čtyřicátých let je

náhlým koncem slibně rostoucí umělecké osobnosti, Husinec a Josef Krejsa,

krajinomalba a sociální tématika.

Dnes vlastním jediný Krejsův obraz, je pro mě sentimentální záleţitostí, která mě

přivedla k tématu bakalářské práce. Grafika „Boubínský prales“ (obr. př. 1) znamená

mé dětství a dospívání, visel u prarodičů v podkroví, na samotě nad vesnicí Hoříkovice

leţící patnáct kilometrů od Husince, odkud Krejsa vycházel malovat. Majitele všech

obrazů neznáme a oni nejspíše neznají jejich autora. Šíření povědomí o Josefu Krejsovi

můţe pomoci k záchraně dnes neznámých obrazů, mezi kterými mohou být zajímavá

díla doplňující naše znalosti o umělci. Příkladem jsou letos objevené malby

z Všesokolských sletů, které přinesli majiteli v internetové aukci 30 000 Kč. (obr. př. 2).

Uvádění Krejsova jména ve známost, přijímání jej za významného regionálního umělce

souvisí také s ochranou a opravou nemovitých památek, se kterými symbioticky chátrá

umělecké dílo, jako v případě maleb v kulturním sále husinecké hospody. V kaţdé době

potřebujeme kladné, i kdyţ ve stínu komunismu rozporuplné osobnosti, připomínající

moţnost svobodné volby v podobě umělecké tvorby a do velké míry nesvobodné

vojenské či pracovní povinnosti.
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2. Písemné prameny

Josefu Krejsovi se ještě během jeho ţivota věnoval Dr. Jindřich Čadík, který představil

příběh umělcova ţivota v roce 1935 v katalogu plzeňské výstavy, tvořící čitelný základ

následujících textů o Josefu Krejsovi.
2
Čadíkovi znalosti jsou čitelně spojeny s osobní

komunikací s umělcem. Máme k dispozici ucelený pohled na Krejsovo dětství a

dospívání, osudy během první světové války, poválečný ţivot v Praze, dobu po návratu

do Husince v polovině dvacátých let a působení ve Spolku jihočeských výtvarníků

v letech třicátých. Rozsah informací shromáţděných Čadíkem ve své práci zuţuji a

tento základní text i další ţivotopisné texty, především publikace Václava Kinského a

vzpomínky Václava Němce, Cyrila Chramosty a Františka Míka zůstávají k poznání

umělcovi osobnosti nezbytnými a z mé strany nebudou informace v nich překonány.

Ţivotopis tvořící polovinu textu katalogu následuje podobně rozsáhlá část věnující se

popisu umělecké tvorby. Z textu jsou čitelné Čadíkovi znalosti o technickém provedení

obrazu a vývoji dřívější i soudobé malby, které spojuje v popisu malířského projevu.

Čadík vyzdvihuje především vztah k české krajinářské škole poloviny 19. století, která

přišla v Praze poloviny dvacátých let opět do povědomí a zájmu výstavních institucí.
3

Pojetí obrazu a jeho technické provedení je označeno za spojení kombinace

staromistrovského vyučení a vymoţeností novodobé barevnosti.
4

V rozporu s Krejsovou

tvorbou jsou podle Čadíka „impresionistické vášně barevných dojmů a konstrukčně

teoretická chaotičnost dobového zaklínání neznámých duchů“.
5
Důvodem má být

osobitost prácheňské krajiny, která nesnese experimentaci s jejími topornými

prostředky.
6
Následující úryvek přibliţuje jazykovou stránku textu: „Jeho výtvarný

zájem a výrazová dynamika je ovládána principy citovými, ač noetický základ jeho

výtvarného poznání kotví v realismu.“
7
Krejsa zaznamenával momentální náladou

krajiny, kterou byl při tvorbě v plenéru schopný vnímat, technické provedení je

dynamické, vedené citem. Čadík uvádí, ţe směry Krejsovy umělecké filosofie probíhají

mezi dvěma póly realismu a idealismu „po citlivém vodiči, jímţ jest jeho vysoká

kultura citová.“
8

[…]

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60)

Josef Krejsa, Šumavský prales III., olej na plátně, 191x121cm

61)

Josef Krejsa, Šumavský prales IV., olej na dřevě, 38x30cm
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62)

Josef Krejsa, Kapradí, olej na plátně, 153x113cm

63)

Josef Krejsa, Dřevaři I., olej na plátně, 147x115cm
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64)

Josef Krejsa, Dřevaři II., olej na plátně, 100x80cm

65)

Josef Krejsa, Hospoda, olej na překliţce, 34x25cm
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66)

Josef Krejsa, Šumavský betlém, olej na dřevě, 119x75cm

67)

Josef Krejsa, Autoportrét, olej na plátně, 33x40cm
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68)

Josef Krejsa, Lovecké zátiší., olej na papíře, 50x65cm
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69)

Josef Krejsa, Zátiší s opicí, olej na plátně, 145x93cm

70)

Josef Krejsa, Kytice, olej na plátně, 92x65cm
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71)

Josef Krejsa, Pohřeb, olej na překliţce, 15x6cm

72)

Josef Krejsa, Husinecká přehrada I., olej na plátně, 63x46cm, 1934-37

81

73)

Josef Krejsa, Na rybníce, olej plátno, 125x100cm, 1940 (foto vimperk.eu)

74)

Josef Krejsa, Senoseč, olej na plátně, 113x90cm
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75)

Josef Krejsa, Tání I., olej na dřevě, 49x48cm

76)

Josef Krejsa, Tání II., olej na plátně, 60x40cm
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77)

Josef Krejsa, Stavení u lesa, akvarel, 1916
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78)

Josef Krejsa, Jan Hus, dřevoryt, 11x16,5cm
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79)

Josef Krejsa, Kopie Fragonarda, dřevoryt, 12x14cm
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80)

Josef Krejsa, Sgrafito prachatické radnice, dřevoryt, 24x36cm
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81)

Josef Krejsa, Husův domek dle rytiny ze XVII století, dřevoryt, 26,5x22cm

82)

Josef Krejsa, Husův domek I., dřevoryt
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83)

Josef Krejsa, Husův domek II., dřevoryt, 27x22cm

84)

Josef Krejsa, Husův domek III., dřevoryt, 15x12,7cm
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85)

Josef Krejsa, Husova světnička I., dřevoryt, 26,5x21cm

86)

Josef Krejsa, Husova světnička II., dřevoryt, 13,6x9,7cm
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87)

Josef Krejsa, Husova světnička III., dřevoryt, 26,5x22cm

88)

Josef Krejsa, Husova světnička IV., dřevoryt, 26,5x22cm
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89)

Josef Krejsa, Kytice I, dřevoryt, 55x55cm, 1934

90)

Josef Krejsa, Zátiší s hroznem, dřevoryt, 43x33cm, 1935
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91)

Josef Krejsa, Kytice II., dřevoryt, 34x44cm
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92)

Josef Krejsa, Domaţlice, dřevoryt, 26,5x22cm

93)

Josef Krejsa, Prachatice Dolní brána, dřevoryt, 26x22cm
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94)

Josef Krejsa, Prachatice v zimě, dřevoryt, 11,5x17cm

95

95)

Josef Krejsa, Český Krumlov, dřevoryt, 17x26cm
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96)

Josef Krejsa, Český Krumlov II., dřevoryt, 17x26cm
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97)

Josef Krejsa, Vodňany, dřevoryt, 13,5x17cm
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98)

Josef Krejsa, Brno Františkánská ulice, dřevoryt, 19x25cm
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99)

Josef Krejsa, Štramberk, dřevoryt, 21x28cm
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100)

Josef Krejsa, Praha chrám sv. Mikuláše, dřevoryt, 21x28cm
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101)

Josef Krejsa, Prachatice literátská škola, dřevoryt, 33x43cm
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102)

Josef Krejsa, Praha Karlův most, dřevoryt, 23x29
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103)

Josef Krejsa, Plešné jezero I., dřevoryt, 26x22cm

104)

Josef Krejsa, Plešné jezero, dřevoryt, 43,5x40cm

104

105)

Josef Krejsa, Plešné jezero III., dřevoryt, 53x40cm

106)

Josef Krejsa, Boubínský prales, dřevoryt, 62,5x52cm
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107)

Josef Krejsa, Pytlák, dřevoryt, 16x23cm, 1933
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108)

Josef Krejsa, Dřevorubci I., dřevoryt, 14x11cm

109)

Josef Krejsa, Dřevorubci II., dřevoryt, 20x9cm

107

110)

Josef Krejsa, Hospoda, dřevoryt, 25x19cm

111) 112)

Josef Krejsa, Diana, dřevoryt, 15x15,5cm Josef Krejsa, Atlet, dřevoryt, 14x17cm
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113)

Josef Krejsa, Novoroční přání I., dřevoryt, 20x16cm

114)

Josef Krejsa, Novoroční přání II., dřevoryt, 14x11cm
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115)

Josef Krejsa, Novoroční přání III., dřevoryt, 17x23cm

116)

Josef Krejsa, Anděl, dřevoryt, 8,5x12cm
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117 – 122) Josef Krejsa, Exlibris, dřevoryt
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123)

Inzertní list Arnošta Fidlera z roku 1935
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124)
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Seznam exlibris Pavla Vodehnala z roku 1944

125-130) Husinec, dům č. 44 (foto: vimperk.eu)

Jaro
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Léto

Podzim
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Zima
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131-142) Husinec, dům č. 42 (foto: vimperk.eu)
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Sv. Václav

Mistr Jan Hus
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Jiří z Poděbrad

28. říjen 1918
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Dívka na koni Bohyně léta

120

Staroitalská madona
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143)

Mrtvá slať u Černého Kříţe na Šumavě, olej na plátně, 230x160cm, 1935

144)

Josef Krejsa, Šumavská madona, dřevoryt, 66x66cm, 1934
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