Jaroslav Exner, Život a dílo Josefa Krejsoy. Bakalářská práce. 2016

Bakalářská práce Jaroslava Exnera se věnuje životu a dílu malíře a grafika Josefa Krejsoy. Volba tohoto tématu je na místě. Umělci sice bylo věnováno několik studií, žádná však nemá povahu kritické souhrnné monografie. Autor bakalářské práce si klade za cíl „představení osobnosti a díla Josefa Krejsoy s nadhledem takřka sto let“, avšak blíže svůj metodický přístup na obecné rovině necharakterizuje.

Úvodní kapitola se zabývá dosavadní literaturou o Krejsovi. Ve zkratce, avšak srozumitelně ukazuje, jak se během doby proměňovala interpretace umělcovy tvorby a jak se do ní promítaly různé ideologické momenty. V případě rozboru Čadíkova textu se autor pokouší až o jakousi dekonstrukci Čadíkových názorů, kterou nicméně nedotáhne do konce.

Navazující kapitola má biografický charakter. Čerpá především ze sekundární literatury a poměrně jasně a přehledně líčí nejdůležitější momenty a zvraty Krejsova života a tvorby včetně zajímavého angažmá v legiích.

Hlavní část práce se zabývá výkladem Krejsových prací. Autor rozděluje malířské dílo dle námětů, což je poměrně funkční; samostatné podkapitoly zaostřují pozornost na grafiku, fresky a sgrafita. Další speciální kapitoly se pokoušejí detailněji vyložit Krejsovy sociální motivy a krajinomalbu. Je cenné, že se autorovi podařilo shromáždit poměrně bohatý a reprezentativní materiál (obsažený v rozsáhlé obrazové příloze), problém ovšem nastává z jeho uměleckohistorickým zhodnocením.

Autor přirozeně naráží na nedostatek primárních pramenů, které by odhalily Krejsův postoj k vlastnímu dílu, jeho motivace včetně politického názoru, životní filozofie apod. To vede pisatele ke kladení otázek, na které ale nedokáže odpovědět. Důvodem je podle mě nedostatečná kontextualizace Krejsovy tvorby. Autor sice popisuje vývoj krajinomalby od středověku až po 20. století, tento popis ovšem nemá pro interpretaci Krejsových děl téměř žádný význam. Autora vede pouze k více méně banálnímu konstatování, že „provedení krajin Josefa Krejsoy má nejbližší k romantismu (nejznatelněji v případě miniatur) a realismu spojeného s expresivními tahy štětcem, který představuje jeho nejrozměrnější plátno zachycující šumavskou slat“ (s. 35)

Bylo by namísto, kdyby se byl autor zaměřil na důkladnou rekonstrukci takového kontextu, pomocí něhož by mohl Krejsovu tvorbu skutečně kriticky zhodnotit, a nikoli pouze mechanicky popsat. Podle mého názoru by k tomu napomohlo hlubší seznámení se s fenoménem tzv. sociálního umění (v práci chybí základní literatura k tomuto tématu), dále s tvorbou umělců Sdružení jihočeských výtvarníků, s programem tzv. venkovského křídla Umělecké besedy, nebo s tvorbou Josefa Váchala (je překvapující, že při výkladu obrazu Mrtvá slat', jednoho z „reprezentativních vzorků“, se pisatel vůbec nezamýšlí nad vztahem Krejsova plátna k Váchalovu slavnému cyklu Šumava umírající a romantická, nabízejícímu mj. i komparace s jinými pracemi Krejsovy).

Nedostatek kritické interpretace díla se nakonec projevuje i v nepřesvědčivém závěru, který nevypovídá o tom, že by práce představila Krejsovo dílo nějakým novým způsobem. Spíše se vyznačuje kladením otázek, které ale osobně nepovažuji za příliš relevantní.

Domnívám se, že autor by dospěl ve svém výkladu mnohem dále, kdyby správně rekonstruoval kontext, pomocí kterého by Krejsovo dílo vyložil.

Z jazykového hlediska lze autorovi vytknout několik překlepů, které se bohužel objevují i ve vlastních jménech. Největším pochybením je v tomto ohledu zkomolení jména čínského malíře Čchi Paj-š'e (autor ho uvádí jako „Či-bai-siho“, s. 27).

Přes uvedené výtky text splňuje základní požadavky kladené na bakalářskou práci.

Doporučuji proto bakalářskou práci Jaroslava Exnera k obhajobě a hodnotím ji známkou **dobře**.

doc. PhDr. Tomáš Winter, Ph.D.